

Estado Consolidado de Situación Financiera
31 de diciembre de 2018
(Cifras en balboas)

	2018	2017
Activos		
Depósitos en instituciones financieras:		
A la vista locales	1,386,621	1,690,622
A la vista extranjeros	8,971,537	15,725,244
A plazo en bancos locales	12,749,299	11,114,750
Total de depósitos en instituciones financieras	<u>23,107,457</u>	<u>28,530,616</u>
Inversiones en valores:		
Valores a valor razonable con cambios en resultados	14,368,728	9,452,040
Acciones con cambios en otras utilidades integrales	241,230	62,054
	<u>14,609,958</u>	<u>9,514,094</u>
Mobiliarios y equipos, neto	61,159	94,628
Activos intangibles, neto	72,818	291,272
Cuentas por cobrar	2,451,354	532,265
Otros activos	576,926	1,082,441
Impuesto sobre la renta diferido	1,664	-
Total de activos	<u><u>40,881,336</u></u>	<u><u>40,045,316</u></u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos		
Comisiones por pagar	116,985	364,821
Acreedores varios	11,186,202	923,227
Financiamientos recibidos	30,624	46,690
Total de pasivos	<u>11,333,811</u>	<u>1,334,738</u>
Patrimonio		
Acciones comunes	150,000	150,000
Capital adicional pagado	2,089,458	3,424,730
Reserva de capital	-	15,884,028
Reserva de valuación actuarial	(6,342)	(2,963)
Reserva de valuación de inversiones en valores	154,176	-
Utilidades retenidas	27,160,233	19,254,783
Total de patrimonio	<u>29,547,525</u>	<u>38,710,578</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u><u>40,881,336</u></u>	<u><u>40,045,316</u></u>

jam.

Representante legal:

Aimee T. Sentmat P.

Aimee T. Sentmat

Administrativo:

Jorge E. Mujica O.

Jorge E. Mujica O.

Contador:

Juan E. Moreno P.

Juan E. Moreno P.

94

Valores Banistmo S.A. y Subsidiarias

(Entidad 100% subsidiaria de Banistmo S.A.)

Valores

Banistmo



Estado Consolidado de Ganancias o Pérdidas
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2018
(Cifras en balboas)

	2018	2017
Ingresos de operaciones:		
Ingresos procedentes de contratos		
Administración de activos, custodia y corretaje de valores	4,507,428	3,918,725
Total de ingresos por comisiones	<u>4,507,428</u>	<u>3,918,725</u>
Gasto de comisiones:		
Gastos por comisiones	<u>2,064,077</u>	<u>2,794,320</u>
Gasto de intereses:		
Financiamientos recibidos	2,758	3,782
Liberación por deterioro en activos financieros	2,546	-
Ingresos netos por comisiones, intereses, liberación y ganancia en valores	<u>2,443,139</u>	<u>1,120,623</u>
Ingresos por servicios financieros y otros:		
Ingresos no procedentes de contratos	1,426,428	1,337,248
Intereses ganados sobre depósitos en bancos	711,001	926,221
Intereses ganados sobre inversiones	-	228,495
Ganancia neta en valores	413,552	651,252
Total de ingresos no procedentes de contratos	<u>2,550,981</u>	<u>3,143,216</u>
Total de ingresos por servicios financieros y otros, neto	<u>4,994,120</u>	<u>4,263,839</u>
Gastos generales y administrativos		
Salarios y otros costos del personal	2,050,725	2,250,950
Mantenimiento y aseo	305,352	328,016
Alquileres	301,152	301,152
Depreciación y amortización	251,923	248,765
Impuestos varios	155,105	127,213
Licencia comercial	60,000	60,000
Honorarios y servicios profesionales	54,072	89,312
Comunicaciones y servicios públicos	33,114	18,886
Otros	627,563	660,366
Total de gastos generales y administrativos	<u>3,839,006</u>	<u>4,084,660</u>
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	1,155,114	179,179
Impuesto sobre la renta	97,416	85,414
Utilidad neta del año	<u><u>1,057,698</u></u>	<u><u>93,765</u></u>

Representante legal:

Aimee T. Sentmat
Aimee T. Sentmat P.

Administrativo:

Jorge E. Mujica O.
Jorge E. Mujica O.

Contador:

Juan E. Moreno P.
Juan E. Moreno P.

94